
 
MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE PALIO DI LEGNANO E.T.S. – 
DELIBERAZIONI CONSEGUENTI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti: 
• l’art. 42, comma 2, lett. a) ed m), del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
• l'art. 2 dello Statuto comunale che alla lettera d) individua tra gli obiettivi fondamentali 

dell'ente “favorire l'istruzione, le attività culturali, la tutela delle tradizioni linguistiche e 
di costume legnanesi, valorizzare altresì il patrimonio archeologico, storico ed artistico 
della Città e i principi di libertà comunale affermati nelle vicende storiche culminate 
nella Battaglia di Legnano e ricordati anche nell'Inno nazionale, celebrandoli 
annualmente con la rievocazione storica del Palio di Legnano che si svolge secondo 
un Regolamento generale approvato dal Consiglio Comunale”; 

 
 
Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 

con la quale sono state presentate le Linee programmatiche sulle azioni e i progetti da 
realizzare nel corso del mandato 2020-2025, con particolare riferimento alla Linea 3 “Il 
coraggio di...rigenerare beni e servizi essenziali” - cultura partecipata e diffusa: una 
città “ad alto tasso culturale” - grandi eventi culturali”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 7.12.2021 n. 267, efficace ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Costituzione Fondazione Palio di Legnano ETS”, con la quale il Consiglio 
Comunale ha deliberato “di costituire, unitamente agli altri Fondatori: Collegio dei 
Capitani e delle Contrade e Famiglia Legnanese, la fondazione denominata 
“Fondazione Palio di Legnano”, che risponde allo schema giuridico della “fondazione di 
partecipazione”, nell’ambito del modello organizzativo della fondazione disciplinato dal 
Codice del Terzo settore, dal Codice Civile e dalla normativa in materia, finalizzata a 
promuovere e curare l’organizzazione del Palio di Legnano, contestualmente 
approvando lo schema del relativo Statuto; 

• la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2025, n. 48, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione e del Documento Unico di programmazione 
(DUP) per le annualità 2026/2027/2028 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta comunale 23/12/2025, n. 314, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2026-2028, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

• l'atto notarile in data 15/2/2022 a rogito Notaio Maria Nives Iannaccone, n. 71293 di 
rep.  n. 27720 di raccolta, con il quale è stata costituita dai predetti Fondatori la 
Fondazione Palio di Legnano ETS; 

 
 
Premesso che: 
 dopo quattro anni di operatività della Fondazione Palio di Legnano ETS, è emersa tra i 

Fondatori l'opportunità di prevedere alcune modifiche allo Statuto della stessa, 
anzitutto portando la durata in carica degli Organi sociali dagli attuali due a tre 
anni/esercizi, per consentire agli stessi una programmazione di più ampio respiro in 
quanto dislocata su un orizzonte temporale più congruo, anche nei rapporti con i 
sostenitori e gli sponsor; 

 in particolare, le proposte di modifica hanno ad oggetto i seguenti articoli: 



a) art. 2) riguardo le attività della Fondazione; 
b) art. 11) riguardo la durata delle cariche sociali e la previsione del Direttore 

Generale; 
c) art. 12) riguardo la durata in carica dei membri del Comitato di Indirizzo e la 

partecipazione alle riunioni del Presidente del Consiglio di Amministrazione; 
d) art. 15) riguardo il numero dei membri del Consiglio di amministrazione e la 

loro durata in carica; 
e) art. 17) riguardo la competenza del Consiglio di Amministrazione sulla 

nomina del Direttore Generale, nonché le competenze e funzioni di 
quest'ultimo; 

f) art. 18) riguardo la durata del mandato del Cavaliere del Carroccio; 
g) artt. 21) e 22) riguardo la durata in carica dei membri dell'Organo di Controllo 

e dell'Organo di Revisione legale; 
h) art. 23) riguardo la durata dell'esercizio sociale; 
i) art. 28) per recepire nelle “Disposizioni finali” la generalizzata durata in carica 

di tre anni/esercizi degli Organi della Fondazione ed inserire una norma 
transitoria che preveda l'immediata applicabilità dell'estensione da due a tre 
anni/esercizi della durata del mandato agli Organi attualmente in carica; 

 tutte le proposte di modifica di cui sopra sono dettagliatamente riportate ed 
evidenziate su fondo di colore giallo nel documento allegato alla presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che: 

 le predette proposte di modifica allo Statuto della Fondazione Palio di Legnano 
ETS dovranno essere oggetto di apposita deliberazione, per competenza, del 
Comitato di Indirizzo della Fondazione; 

 con la richiamata deliberazione 07/12/2021, n. 267, efficace ai sensi di legge, ad 
oggetto “Costituzione Fondazione Palio di Legnano ETS”, questo Consiglio 
Comunale ha, tra l'altro, approvando lo schema di Statuto della stessa; 

 si ritiene di valutare positivamente le proposte di modifica agli articoli del vigente 
Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS più sopra indicate, per quanto di 
competenza del Consiglio Comunale; 

 non sussistono cause di interferenza rilevanti ai sensi dell’art.1, comma 9, lett. e) 
della legge 06/11/2012 n. 190, della qual cosa è segno l’apposizione del parere di 
regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal Dirigente 
competente ratione materiae; 

 
Ritenuto: 

 di approvare le modifiche agli articoli 2), 11), 12), 15), 17), 18), 21), 22), 23) e 28) 
del vigente Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS, modifiche tutte 
dettagliatamente riportate ed evidenziate su fondo di colore giallo nel documento 
allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 di autorizzare il Sindaco a votare favorevolmente le modifiche di cui sopra 
nell'apposita adunanza deliberativa del Comitato di Indirizzo della Fondazione 
Palio di Legnano ETS; 

 di autorizzare l’ufficiale rogante ad apportare al testo delle modifiche de quibus allo 
Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS, in sede di approvazione delle 
stesse, quelle modifiche e integrazioni dirette ad una migliore redazione dell'atto, 
che non ne alterino l’impianto essenziale; 

 di mandare al Dirigente titolare della funzione ratione materiae per l’esecuzione del 
presente provvedimento; 



 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica previsto 
dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, espresso dal Dirigente del Settore 1 
Affari Generali e Servizi al Cittadino; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione, il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli Uffici 
e dei Servizi; 
 
Acquisito il parere favorevole della Commissione consiliare ____ nella seduta del 
_______ 
 
Con la seguente votazione, espressa mediante procedura elettronica: 
Presenti: n........... (…....); 
previo scomputo degli astenuti: n........... (…......); 
non partecipanti al voto: ….......... (….....); 
Con voti: 
favorevoli:n............ (…..); 
contrari: n............. (….............); 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche agli articoli 2), 11), 12), 15), 17), 18), 21), 22), 23) e 28) 
del vigente Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS, modifiche tutte 
dettagliatamente riportate ed evidenziate su fondo di colore giallo nel documento 
allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di autorizzare il Sindaco a votare favorevolmente le modifiche di cui sopra 
nell'apposita adunanza deliberativa del Comitato di Indirizzo della Fondazione 
Palio di Legnano ETS; 

3. di autorizzare l’ufficiale rogante ad apportare al testo delle modifiche de quibus 
allo Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS, in sede di approvazione delle 
stesse, quelle modifiche e integrazioni dirette ad una migliore redazione dell'atto, 
che non ne alterino l’impianto essenziale; 

4. di mandare al Dirigente titolare della funzione ratione materiae per l’esecuzione 
del presente provvedimento 

 
INDI 

 
con distinta e separata votazione: 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, per consentire al Comitato di Indirizzo della Fondazione Palio di 
Legnano ETS di procedere alle modifiche statutarie senza ritardo 
 
SM/sm 


